ESTADO DO PARANÁ

Gabinete do Vereador Dr. Fernando Lima

19ª Legislatura – 2025 a 2028

MOÇÃO HONROSA Nº 6/2025

O Vereador que subscreve, usando de suas atribuições legais e regimentais,

requer o envio de MOÇÃO HONROSA ao casal José Moreno Alda Sobrinho e

Luzia Fagotti Alda, fundadores da tradicional LF Sorvetes, pela sua comemoração

de 30 (trinta) anos de atividade na cidade, uma trajetória marcada por muito

trabalho, dedicação e contribuição à comunidade cambeense.

Em agosto de 1995, movidos pela coragem e pela vontade de recomeçar, o

casal alugou duas pequenas portas comerciais e iniciou ali a produção artesanal de

sorvetes. Desde o início, enfrentaram desafios com criatividade e determinação e,

assim, foram conquistando os primeiros clientes. Pouco a pouco, transformaram o

que era apenas uma empresa modesta em um espaço de convivência e afeto.

Ao longo destes 30 anos de história, a LF Sorvetes não se limitou a oferecer

produtos de qualidade reconhecida: tornou-se um verdadeiro cenário de encontros,

aniversários, risadas, amizades e até mesmo de primeiros namoros. Mais do que

uma sorveteria, o local se consolidou como patrimônio afetivo da cidade, onde cada

cliente foi tratado com respeito, carinho e hospitalidade. Um marco não apenas para

o bairro onde está situada, no Jardim Santo Amaro, mas, também, para a cidade de

Cambé.

A trajetória de José e Luzia inspira pelo espírito empreendedor, pelo trabalho

árduo, pela valorização da família e pelo respeito à comunidade. Com a participação

de colaboradores leais e amigos que se tornaram parte dessa história, a LF Sorvetes

perpetuou valores de amor, dedicação e fé em Deus, que seguem sendo

transmitidos de geração em geração.

Avenida Inglaterra - Centro, 655, Cep 86.181-000 – Cambé/PR
Fone: (43) 3174-1812     |     www.cambe.pr.leg.br                  Página 1 de 2

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

D
os

 S
an

to
s

Li
m

a,
 Iz

al
in

o
A

po
lin

ár
io

 L
op

es
, O

da
ir

Jo
sé

 P
av

ia
ni

, L
uc

as
 G

ab
rie

l R
od

rig
ue

s
do

s
S

an
to

s,
 A

de
m

ils
on

 d
e

A
lm

ei
da

, V
iv

ia
ni

 V
al

ar
in

i B
in

i,
A

nd
ré

 L
ui

s
B

or
sa

to
 G

ar
ci

a,
 Is

ai
as

 P
ro

en
ça

 d
e

F
ar

ia
s,

 P
at

ric
ia

 G
ue

de
s

M
er

ét
ic

a,
 E

lle
n

A
ffo

ns
o

G
oi

s.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/f8
7d

75
07

-6
8f

f-
45

ed
-9

1a
3-

16
fb

f3
ac

88
90

.

http://www.cambe.pr.leg.br

ESTADO DO PARANÁ

Gabinete do Vereador Dr. Fernando Lima

19ª Legislatura – 2025 a 2028

Assim, diante da relevância dessa jornada para a memória coletiva de

Cambé, pede-se a aprovação desta justa honraria, como forma de homenagem e

reconhecimento, ao casal José Moreno Alda Sobrinho e Luzia Fagotti Alda,

desejando que seu legado continue a inspirar presentes e futuras gerações.

Câmara Municipal de Cambé

5 de setembro de  2025

Fernando dos Santos Lima
Vereador

Avenida Inglaterra - Centro, 655, Cep 86.181-000 – Cambé/PR
Fone: (43) 3174-1812     |     www.cambe.pr.leg.br                  Página 2 de 2

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

D
os

 S
an

to
s

Li
m

a,
 Iz

al
in

o
A

po
lin

ár
io

 L
op

es
, O

da
ir

Jo
sé

 P
av

ia
ni

, L
uc

as
 G

ab
rie

l R
od

rig
ue

s
do

s
S

an
to

s,
 A

de
m

ils
on

 d
e

A
lm

ei
da

, V
iv

ia
ni

 V
al

ar
in

i B
in

i,
A

nd
ré

 L
ui

s
B

or
sa

to
 G

ar
ci

a,
 Is

ai
as

 P
ro

en
ça

 d
e

F
ar

ia
s,

 P
at

ric
ia

 G
ue

de
s

M
er

ét
ic

a,
 E

lle
n

A
ffo

ns
o

G
oi

s.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/f8
7d

75
07

-6
8f

f-
45

ed
-9

1a
3-

16
fb

f3
ac

88
90

.

http://www.cambe.pr.leg.br

Assinado eletronicamente por:
* Fernando Dos Santos Lima (***.877.489-**)
   em 05/09/2025 10:24:04 com assinatura simples
* Izalino Apolinário Lopes (***.052.549-**)
   em 05/09/2025 10:43:16 com assinatura simples
* Odair José Paviani (***.521.159-**)
   em 05/09/2025 10:49:46 com assinatura simples
* Lucas Gabriel Rodrigues dos Santos (***.427.199-**)
   em 05/09/2025 15:32:02 com assinatura simples
* Ademilson de Almeida (***.146.569-**)
   em 07/09/2025 19:53:16 com assinatura simples
* Viviani Valarini Bini (***.891.269-**)
   em 08/09/2025 09:04:26 com assinatura simples
* André Luis Borsato Garcia (***.241.639-**)
   em 08/09/2025 09:05:31 com assinatura simples
* Isaias Proença de Farias (***.812.779-**)
   em 08/09/2025 11:00:58 com assinatura simples
* Patricia Guedes Merética (***.588.269-**)
   em 08/09/2025 13:28:46 com assinatura simples
* Ellen Affonso Gois (***.541.559-**)
   em 08/09/2025 16:37:25 com assinatura simples

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://camaracambe.eciga.consorciociga.gov.br/#/documento/f87d7507-68ff-45ed-91a3-16fbf3ac8890

		2025-09-09T13:50:08+0000